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KORANZA KAZıLARı 1998

Ahmet TlRPAN*
Bilal SÖ(;ÜT

Muğla ili, Yatağan ilçesi, Turgut Beldesi sınırları içindeki Koranza antik kenti La­
gina Filesi'nde yer alan Hekate kutsal alanınında 1993 yılından bugüne yürütmekte ol­
duğumuz arkeolojik kazılara 1998 kazı sezonunda temmuz ve ağustos aylarında de­
vam ettıkı.

Çalışmalar üç ayrı ekip halinde yürütüldü. Propy/onda, altarda ve mimari ele­
manların araziye tasnif edilmesindeçalışacakekipler oluşturuldu.

Propy/on Çalışmalan: Propylonun batısındaki apsis önünde yer alan 3.75 m. yük­
sekliğinde bir toprak tabakasının her kış sezonunda ortalama 1 m.ye yakın bir kısmı yı­

kılarak apsis içine dökülmektedir. Her sezon olduğu gibi çalışmamıza bu toprağı temiz­
leyerek başladık. Yıkılan toprak, profilde bir sütun tamburu ile apsise ait kemeri i bir ar­
şitrav blokunun büyük bir kısmını açığa çıkardı. Yerinden çıkaramadığımız bu mimari
elemanların toprak kesitinde yer aldığı seviye bize yapının ne zaman yıkıldığı hakkında,

jeolojik tabakalanma ile edineceğimiz bilgilerle eş güdümlü bir tarihleme verebilir.
Apsis önündeki krepisler ve yol tekrar temizlendi. Propy/onun güney yan cephe­

sinde 1997 sezonunda açmış olduğumuz 1 m. genişliğindeki sondaj ile propy/onun bu
cephedeki herhangi bir yapı ile bağlantısı olup olmadığını araştırmış ve herhangi bir mi­
mari ile bağlantısını tespit edememiştik. Esas amacımız, propy/onun kuzey cephesin­
deki stoa ve onun arka duvarını oluşturan peribotoeuı diğer yan cephe olan güneyde
devam edip etmediğtni araştırmaktı. Böylece şimdilik propylon diye adlandırdığımız bu
apsisli prosty/os lon yapısının gerçekten ön giriş yapısı olup olmadığını ortaya çıkara­

caktı. Henüz çözülmemişolduğunu kabul ettiğimiz bu probleme kesin bir cevap bulmak
amacıyla yapının kuzey cephesine paralel 3.00x1 0.00 m. ebatlarında bir açma yapma­
yı kararlaştırdık. Yaptığımızçalışmalardayüzeyden itibaren yıkıntı mimari bloklar ortaya
çıkmaya başladı. Bu bloklar tüm açma yüzeyini kaplayınca, blokların yerlerinden kaldı­

rılıp araziye tasnif edilmesi için çalışmayı bıraktık. Tüm mimari blokların plana işlenme­

si ve envanter numarası verilmesi çalışmaları tamamlandı.

Prof. Dr. Ahmet A. TIRPAN, Selçuk Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Prehistorya ve Önasya Ar­
keolojisi Ana Bilim Dalı Başkanı, KonyalTÜRKiYE
Dr. Bilal SÖGÜT, Selçuk Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Öğretim Elemanı, KonyalTÜRKiYE
1998 kazı sezonunda çalışan ekip üyeleri Prof. Dr. Çetin Şahin (Ankara Üniversitesi, D.T.C.Faküitesi), Behçet Süzen
(Muğla Müzesi Müdürü), Dr. Bilal Söğüt, Yard. Doç. Dr. Asuman Baldıran, Yard. Doç. Dr. Osman Kunduracı, Arş. Gör.
Saim Cirtil, Arkeolog Coşkun Daşbacak, Arkeolog Memduh Dağdeviren, Arkeolog M.Ufuk Kara, Sanat Tarihçi Fehmi
Bor, arkeoloji lisans öğrencileri Serdal Mutlu, Mustafa Evci, Ayşem Tarhan, Alp Er Tunga Baş, Ersan Yavuz, Şenay
Öcal, Çiğdem Yıldırım, ilkay işkar, Nihai Kürüm, Hacer Turan, Bilal Özturan, Sevdiye Bayram, sanat tarihi lisans öğ­

rencileri Elif Sezgin ve Yasemin Tok'tan oluşmaktadır. Bütün kazı heyetine özverili çalışmalarından dolayı teşekkür

ederim.
Kazı çalışmalarına Muğla il Özel idare Müdürlüğü, Kültür Bakanlığı Döner Sermaye işletmeleri Müdürlüğü maddi yar­
dım sağladı. Muğla Müzesi Müdürlüğü işçi yardımı yaptı, Yatağan Termik Santrali Müdürü Mehmet Hoşoğlu, Müdür
Yardımcısı Mehmet Aslan her türlü malzeme ve teknik yardımı sağladılar. Başta başkan Muammer Bahçeli olmak üze­
re Turgut Belediyesi her zaman olduğu gibi yanımızda idi. Turgut Beldesi Yardımlaşma ve Güzelleştirme Derneği yar­
dımlarını esirgemedi. Tüm bu kurum ve kuruluşlar ile çalışaniarına, Turgut Beldesi ve Türk arkeolojisi adına teşekkür

ederim.
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A/tar Çetışmslerı: 1997 kazı sezonunda çalışmasına başladığımız altar yapısının

güney dar cephesinin tamamını, doğu uzun cephesinin ise bir kısmını açığa çıkarmış

idik. Bu yılki çalışmalarımızı altarın batı ve kuzey cephelerinde yürüttük.
Altarın batı cephesi iki tarla arasındaki sınır çizgisi üzerinde yer almaktadır. Bu

nedenle bir engeloluşturmak amacıyla, her iki tarlada istenmeyen moloz taşlar ve mer­
mer bloklar bu sınır çizgisi boyunca yığılmıştır. Yığıntı, altarın güneybatı köşesinden ta­
pınağın batı uzun cephesine kadar devam etmektedir.

Kazı çalışmaları başlamadan önce bu moloz yığıntısını kaldırmak zorunda idik.
Çoğunluğu mermer yapı elemanlarının parçalarından oluşan yığıntıyı tek tek elden ge­
çirmek suretiyle tasnif ettik. Bu tasnifte profilli, motifli parçaların ait oldukları mimari ele­
manlara göre ayrılmasına çalışıldı. Resim 7'deki moloz yığıntısının kesit görünüşü, ya­
pılan işin yoğunluğu hakkında bilgi vermektedir. Moloz temizleme ve tasnif işlemi alta­
rın güneybatı köşesinden itibaren 25 m. devam etti. Moloz yığını altından birbiri üzerine
yıkılmış çok sayıda mimari blok ortaya çıktı (Resim: 8). Mimari bloklara envanter numa­
rası vererek plana geçirdik ve gruplandırarak araziye tasnif ettik (Resim: 13). Bu birin­
ci seviyenin altından, ikinci seviye alarak plana geçirdiğimiz yine çok sayıda mimari
blok ortaya çıkardık, bunları da aynı şekilde envanter numaraları vererek plana geçirdik
ve arazide qruplandırdık. Böylece 1997 ve 1998 yılı kazı çalışmaları ile altarda toplam
513 mimari blok ortaya çıkarılmış oldu.

Elde edilen verileri kaba bir inceleme ile açıklamak gerekirse yapı, kısa cephele­
ri kuzey ve güneyde olan dikdörtgen bir plana sahiptir. Stylobat bloklarının başlangıç

noktaları esas alınarak 15.40x20.30 m. ebatlarındadır. Yapı girişi kuzey dar cepheden
verilmiştir. Bu yönlendirme ve planlama ile altar girişi Hekate tapınağı giriş cephesine
sırtını dönmüş bir konumdadır. Alışılagelmiş altar plan tiplerinden farklı bir özellik olarak
girişin uzun cepheden değil, dar cepheden verilmesi Anadolu'da bildiğimiz tüm altar
plan tiplerine ters düşer.

Stylobatın moloz ve kireç harcı karışımı bir temele oturduğu, altarın güneydoğu

köşesinde tespit edilmiştir. Bu temel bloklarının yapının bütünü için geçerli olup olmadı­

ğını inceleyemedik. Kısmi bir sağlamlaştırma olabilir. Stylobat dört sıra mermer bloktan
oluşmuş olup eella duvarından itibaren genişliği 3.10 m. olarak ölçüldü. En dıştaki blok­
lar üzerinde 0.28-0.31 m. genişliğinde kaba yonu olarak yivlendirilmiş bir kısım vardır.

Bu yivlendirme, mevcut bloklar üzerinde izlendiğinde yivler altarın giriş cephesi hariç,
diğer üç cephede de görülür. Bu yivler üzerine bir parapet duvarı oturuyor olmalıdır.

Bulduğumuz parapetlerin taban ölçüsünun yivlere uyumu bu savımızı doğrular nitelik­
tedir. Çok sayıda ve parçalar halinde ele geçen parapet kasetleri aralarına yerleştiril­

miş, Attik kaideli, yivli sütunlar ile bir bütün oluşturarak altarın çevresini kuşatır. Kaset­
ler üzerinde çift taraflı, baklava dilimi motifli rölyef süslemeler yapıımıştır. Tamburlar ha­
lindeki sütunların ilk tamburlarında her iki yanda oluşturulan çıkıntılar yivlendirilerek, pa­
rapet kasetlerinin bu yivlere yerleştirilerek sabitlenmesi sağlanmaktadır. Böylece sütun­
lar ve parapet kasetleri uyumlu bir kompozisyon oluştururlar (Resim: 12). Bulduğumuz
M.S.3.yüzyllın son çeyreğine ait olması gereken Korinth başlıkları ölçü bakımından bu
parapet sütunlarına uyum göstermektedir (Resim: 11).

Parapet ile eella duvarı arasında bir peristasis yer almaktadır. 1997 yılı kazı ların­

da stylobat üzerindeki periyodik zıvana oyuklarından bir peristasisin mevcudiyetini bil­
mekte idik. Bu seneki çalışmalarımızda batı cephede in situ olarak açığa çıkardığımız

dört adet p/inthoslu Attik sütun kaidesi, peristasisi kesinleştirmiştir. Sütun kaidelerine
uygun çapta olan yivsiz sütunlar ele geçirildi. Bu sütunlardan bir tanesini Attik kaide
üzerine yerleştirdik (Resim: 2, 3, 4).

Altar eella duvarı toikhobate, orthostat ve orthostat tacı frizinden oluşmaktadır.

Batı cephede bu sıralama in situ olarak ele geçirildi (Resim: 5). Toikhobate üzerinde alt­
tan itibaren urgan örgüsü, ters anthemion ve inci payet dizisi motifleri yer alıyor. Ort­
hostat blokları ince yonu yüzeylidir. Orthostat tacı üzerinde sıra ile inci payet, lon kyma­
tionu ve düz anthemion motifleri bulunmaktadır (Resim: 5).
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Orthostat tacı blokunun üst yüzeyi bir düzlem oluşturacak şekilde, cella duvarı­

nın 2.10 m. kalınlığa sahip olduğunu görüyoruz (Resim: 2).
Bu düzgün yüzeyı i bölüm muhtemelen, üst yapı için bir podyum oluşturmaktadır.

Açığa çıkardığımız mimari elemanlardan üst yapının ne şekilde olabileceği konusunda
ilk görüşlerimizi sunmayı, konuyu tartışmaya açmak açısından faydalı bulmaktayım.

Orthostat tacı üzerinde 1.85 m. yüksekliğinde bir friz yer almaktadır. Bu seneki
buluntular arasında altarın kuzeybatı köşesinde açığa çıkarılan kadın rölyefli bir friz blo­
ku bu görüşümüzün bir belgesidir (Resim: 14). Bu yüksek kabartma friz üzerindeki ka­
dın figürü ağırlığını sağ ayağına vermiş, sol dizini hafifçe kırmış, sağ elini yukarıya kal­
dırmış ve bir nesne taşımakta, sol eliyle de eteğini tutmaktadır...Dökümlü elbisesi altın­

dan vücut hatlarının gösterilmesi ve ince uzun görüntüsü ile M.O.2. yüzyılın son çeyre­
ğine tarihlendirilen heykeltraşlık eserleri ile yakın stil özelliği gösterir. 1997 kazı sezo­
nunda altarın güneybatı köşesinde bulunan heykel parçalarını birleştirdiğimizde bir ka­
dın rölyefi ortaya çıkmıştı. Her iki kadın rölyefini karşılaştırdığımızda görüntü, stil ve öl­
çü açısından birbirinin tamamen aynı olduğu anlaşılmaktadır (Resim: 14). Bu tespit
doğrultusunda altar frizlerinin birbirinin aynı kadın figürlerinden oluştuğunu ileri sürebi­
liriz. Daima tanrı figürlerinin yer aldığı altarlarda, bu kadın rölyefinin bir tanrıçaya ait
olup olmadığı konusu yeni buluntular ve araştırmalarımızia cevap bulacaktır. Frizlerle
aynı cins mermerden yapılmış bloklar üzerindeki dörtgen payeler kadın rölyefleri blok­
ları arasında yer alıyor olmalıdır. Ust yapı elemanı olarak bulunan arşitravlar üç fascialı

olup, fascia sınırlarında inci payet dizileri yer alır, aynı blok üzerinde fascialardan son­
ra lan kymationu ve onun üzerinde anthemion dizisi bulunmaktadır.

çatı örtüsü kasetli bloklar halindedir, kenar kısımları diş sırası ve sima ile son bu­
luyor. Dibe doğru daralan iç içe dört kare veya dikdörtgen formlu tavan kasetlerinin gö­
beklerinde labris, yaba ve benzeri tanrı atribüleri rölyef halinde verilmiştir (Resim: 15).
Tavan kasetleri ve göbeklerindeki motiflerin değişik mimari ve stilde işlenmiş olduğu,

birbirinden farklı bloklar da ele geçirildi. Bunların detaylı tipolojisi yapıldıktan sonra alta­
rın geçirdiği inşa aşamaları hakkında fikir sahibi olabiliriz.

Altarın iç kısmında tamamen moloz taş ve kireç karışımı bir dolgu tabakası bu­
lunmaktadır. Dolgu içinde birçok devşirme mimari elemanın kullanıldığı dikkati çekmek­
tedir. Kuzey cephedeki dokuz merdiven basamağı sırası da aynı şekilde moloz taş harç
karışımı malzeme ile şekillendirilmiştir (Resim: 2,3). Bu altar mimarisinin son kullanma
aşamasının kalıntıları olmalıdır. Moloz harç karışımı arasında bulunan bronz bir sikke,
kalıntının tarihlendirilmesinde müracaat noktalarından biri olabilir. Bu sikke Thedosius
lI'ye (M.S.402-450) ait olup Constantinople (423-425) baskısıdır. Sikkenin ön yüzünde
(D.M.TH) EO (DOSIUS P.F.AUG) kitabesi ile imparatorun inci diademli büstü sağa yö­
nelmiş olarak profilden verilmiştire.

Arka yüzde, CONCORDIA AVG. kitabesi ile imparatoriçe Aelia Eudocia'nın cep­
heden elinde haç tutarak tahta oturmuş motifi bulunmaktadır.

Altarın kuzeybatı köşesinde kapı yeri olarak bırakıldığı anlaşılan bir mimari düzen­
leme yer alır (Resim: 4). Propylondan devam eden yoldan gelenler için düzenlenmiş bir
giriş yeri olmalıdır. Bu girişin, altarın kuzeybatı cephesi duvarları kullanılarak buraya in­
şa edilmiş apsisli bir yapının da kapısı olarak kullanılmış olduğu anlaşılmaktadır. Kapı sö­
vesi olan mermer blok üzerinde, ellerini havaya kaldırmış sağ elinde haç, sol elinde haç
ve fener taşıyan insize olarak acemice yapılmış bir figür ve "A" harfi yer alır. Bu neden­
le yapıyı şapel olarak isimlendirdik. Şapel, kısmen açığa çıkmasına rağmen, plan açısın­

dan dikdörtgen formdadır ve güney dar kenarında bir apsis vardır (Resim: 3, 4). Apsisin
iki ucunda in situ olarak bulduğumuz yivsiz iki sütun bulunmaktadır. Ayrıca altar perista­
sisine ait üç sütun tamburu in situ olarak şapel içinde konumlarını muhafaza etmişler­

dir. Bunlar şapel içinde bir sütun sırası oluşturmuş olmalıdır, bu sütun sırasının simetri­
ğini hen9z açılmamış olan kısımda aramamız gerekecek. Şapel duvarları çeşitli irilikteki
taş ve şıpolyen malzeme kullanılarak kireç harcı ile örülmüştür (Resim: 4). Şapelin ku-

2 8ikkeyi tarihlendiren Anadolu Medeniyetleri Müzesi sikke uzmanı sayın Melih Aslan'a teşekkür ederim; R./.C. Vol.X.
no.425.
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zey duvarına yerleştirilmiş, giyimli bir Romalı torsosunu duvarı delmek suretiyle yerin­
den çıkardık. Şapel içinde ele geçirilen bronz bir sikke, üzerindeki motifler görülmeme­
sine rağmen, sikkenin tipi ve çağ özelliği dikkate alınırsa, Constantine I'den (M.S.307­
337) sonraki bir tarihe, yaklaşık M.S.330-370 tarihleri arasına yerleştirilebilirö.

Kazı çalışmalarımızı altarın önünden kuzeye, yani Hekate tapınağına doğru de­
vam ettirdik. Altarın önünde tapınağa doğu giden rektogonal mermer bloklarla döşeme­

li bir yolartaya çıkardık (Resim: 7). Yolun batı kenarında bir peristasis bulunmaktadır.

Peristasis sütun kaidelerinin üzerine oturduğu stylobat blokları doğrudan yol üzerine
oturmamaktadır. Yol kaplaması ile stylobat blokları arasında yer alan 0.10-0.15 m. ka­
lınlığında bir erozyon toprağı tabakası, yol tamamen kapandıktan sonra peristasisin in­
şa edildiğine işaret eder (Resim: 7).

In situ olarak bulunan sütun kaideleri, plinthoslu ve Attik kaide taklidi bir stilde iş­

lenmiştir. Uç adedini açığa çıkardığımız kaideler üzerine, alt tarafı yivsiz, üst tarafı yivli
sütunların oturtulduğu kazıda ortaya çıkış şeklinden anlaşılmaktadır (Resim: 7). Aynı

yerde küçük ölçülerde iki alınlık bulundu. Bunlar iki ayrı tısiskose ait olmalıdır. Almlıklar­

dan bir tanesi arşitrav, boş friz, diş sırası, geison ve motifsiz bir aetos ile yekparedir. In­
ci payet dizinini üç fascialı arşitrav üzerindeki kitabede burada bir sebastion olduğunu

ifade etmektedir (Resim: 9).
Diğer alınlığın ortasında ise bir kalkan içine motife edilmiş, başındaki tacı ile bir

Serapis rölyefi yerleştirilmiştir (Resim: 10). Bütün bu veriler altarla tapınak arasındaki

peristasisin batısında naiskosların bulunduğuna işaret eder. Sadece 1.20 m.lik bölümü­
nü kazmış olduğumuz bu kısımda ele geçen torsalar ilerleyen kazılarda daha zengin
mimari ve buluntuların habercisidir.

3 Bu konuda da fikirlerine müracaat ettiğimiz Melih Aslan'a tekrar teşekkür ederim.
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Resim 1: Altarm batı çephesinde­
ki şapel ve içindeki mi­
mari bloklar

Resim 2: Altar ve şapelin

1998 kazı se­
zonundaki son
durumu
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Resim 3: Altann kuzeydeki gi­
riş cephesi



Resim 5: Altarm cephesindeki in situ, toikhoberte,
orthostat ve orthostat tacı
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Resim 6: Altann batı cephesi orthostatlan



Resim 7: Altardan tapınağa gi­
den yol ve peristasis

Resim 8: Altar batı cephesindeki
kazı çalışmaları

159

Resim 9: Sebastion kitabeli
alınlık



Resim 10: Serapis rölyefli alınlık

Resim 11: Şapel içinde ele geçen sütun başlığı

160



Resim 12: Altar stylobatını çevreleyen parapet mimarisi

Resim 13: 1998 sonu olarak altar ve
araziye tasnif edilen mima­
ri bloklar
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Resim 14: 1997-98 yılında bulunan iki kadın rölyefi

Resim 15: Altara ait tavan kasetleri
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